

**Forslag til Inatsisartutbehandling om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse til Inatsisartut vedrørende den mulige hjemtagning af de i bilag 1 til selvstyreloven anførte områder. Redegørelsen, der skal forelægges Inatsisartut senest på FM2018, skal for hvert enkelt område redegøre for følgende:**

- a. **Hvad koster området Staten at drive i dag, og hvad vil det koste Grønland at drive området forsvarligt?**
- b. **Hvilke forudsætninger skal opfyldes, såfremt Grønlands Selvstyre på forsvarlig vis skal kunne varetage driften af området?**
- c. **Hvilke fordele og ulemper vil der være ved en hjemtagelse af området?**
- d. **Anser Naalakkersuisut hjemtagelsen af området som en opgave, der bør prioriteres på kort, mellemlangt eller langt sigt?**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

## **Svarnotat**

(Formand for Naalakkersuisut)

### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker for forslaget fra Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit.

Den 21. juni 2009 indførte vi Selvstyre her i vort land efter 30 år med hjemmestyre. Med Selvstyreloven blev retten til selvstændighed fastlagt, det grønlandske sprog blev vort lands officielle sprog, vi fik retten til ressourcerne i undergrunden, vi fik retten til at overtage flere sagsområder fra den danske stat og det grønlandske folk blev anerkendt som et folk i henhold til folkeretten med ret til selvbestemmelse.

En del af udøvelsen af det grønlandske folks ret til selvbestemmelse er, at vi kan beslutte at overtage yderligere kompetence og ansvar fra Danmark til Grønland, således at vor selvbestemmelse i praksis kan øges.

Kompetencen til at beslutte overtagelse af et sagsområde for liste I og II i bilaget til Selvstyreloven ligger hos Selvstyret. En overtagelse af et sagsområde indebærer kompetencen til at lovgive og udøve samt varetage finansieringen af de udgifter, der er forbundet med sagsområderne. I dette ligger naturligvis pligten til at administrere områderne. Nogle af sagsområderne er meget centrale og omfattende, hvor det vil forudsætte forudgående afklaringer og grundig tilrettelæggelse mellem rigsmyndighederne og Selvstyret.

Naalakkersuisut mener, at beslutningsforslaget er helt i tråd med hensigterne i Selvstyreloven. En sådan redegørelse vil skabe overblik over omfanget af de enkelte sagsområder og de dertil hørende driftsudgifter, hvor eventuelle overtagelser af sagsområder kan belyses på en veltilrettelagt måde og hvis nødvendigt i prioriteret rækkefølge.

I den forbindelse skal Naalakkersuisut oplyse om allerede igangsatte arbejde om mulige hjemtagelser. Det er vedrørende det landbaserede (onshore) arbejdsmiljøområde, og dermed en hjemtagelse af den sidste del af hele sagsområdet arbejdsmiljø samt hjemtagelse af udlændingeområdet og grænsekontrollen.

Begge redegørelser med konsekvensberegninger af de økonomiske og mandskabsmæssige konsekvenser, både på kort og lang sigt, forventes forelagt for Inatsisartut på EM2016.

Naalakkersuisut vil gerne understrege, at eventuelle planer og beslutninger om overtagelse af sagsområder fra staten ikke skal udskydes eller forhindres som følge af dette redegørelsesarbejde.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse.